
terça-feira, 6 de outubro de 2015 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 125 (186) – 107

Localidades Objeto deste Edital, Anexo 2 – Projeto Básico: Defi-
nições e Descrição dos Serviços, Anexo 10 Proposta Comercial e 
demais documentos constantes do processo 328/2015 – DG/MP.

Valor Total do Contrato: R$ 861.299,55
Licitação: Pregão Presencial 024/2015
Vigência: 15 meses, consecutivos e ininterruptos, contados 

da data de assinatura do Termo Contratual, podendo serprorro-
gado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 meses 
nos termos e condições permitidas pela legislação vigente.

UGE: 27.01.01 – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça.
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339037.96 – Serviços de Limpeza
Data de Assinatura: 23-09-2015.
 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 243/2015 – DG/MP –Contratonº 045/2015
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: AGUALAR DE BAURU COMERCIAL LTDA. - ME
Objeto: Fornecimento de água mineral, natural, sem gás, 

embalagem primária em garrafão plástico fabricado em resina 
virgem ou com outro material adequado para contato com 
alimentos, vedado com tampa de pressão e lacre, contendo 
20 litros, com validade mínima de 2 meses a contar da data 
da entrega, na quantidade mensal estimada de 125 garrafões, 
totalizando 1.500 garrafões durante o período contratual de 12 
meses, destinados a atender as unidades da área regional de 
Bauru e Promotorias de Justiça da Região de Bauru.

Valor Total do Contrato: R$ 13.350,00, sendo R$6.675,00 
para o orçamento de 2015.

Licitação: Convite 03/2015
Vigência: 12 meses, a partir de 21-07-2015, com término 

previsto em 20-07-2016 ou até esgotar o seu objeto.
UGE: 27.01.01 – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça.
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais.
Elemento: 339030.10 – Gêneros alimentícios.
Data de Assinatura: 21-07-2015.
 Despacho do Diretor-Geral
Sexto Termo de Aditamento
Processo 441/09 - DG/MP - Contrato 001462/2009
Contratante – Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratado – EMÍDIO DA SILVA LIMA e MARINA TORRES 

LIMA.
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: Fica o contrato 
em epígrafe prorrogado por mais um período de 12 meses, a 
partir de 20-10-2015.

Data da Assinatura: 15-09-2015.
 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 286/2015 – DG/MP – Contrato 066/2015
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: KATEL COMÉRCIO E ASSESSORIA EM TELEFO-

NIA LTDA. - EPP
Objeto: manutenção preventiva e corretiva, com forneci-

mento de peças, em bombas d’água e reservatórios localizados 
em diversas unidades da Instituição na Capital e Grande São 
Paulo.

Valor Total do Contrato: R$ 121.150,00, sendo R$ 43.356,66 
para o orçamento de 2015.

Licitação: Pregão 15/2015
Vigência: 12 meses, a partir de 24-09-2015, com término 

previsto em 23-09-2016
UGE: 27.01.01 – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Atividade: 595 – Defesa dos Interesses Sociais
Elemento: 339039.80 – Conservação e Manutenção de Bens 

Móveis e Equipamentos
Data de Assinatura: 24-09-2015.
 Despacho do Diretor-Geral
Segundo Termo de Aditamento
Processo 012/2013 - FED – DG/MP– Contratonº 

002017/2013
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: Imprensa Oficial do Estado S/A - Imesp
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: para atendimento 
as necessidades do Contratante, o valor de R$38.849,58, não 
utilizado em 2014, fica remanejado para 2015, sem alteração do 
objeto e do valor do contrato no. 002017/2013.

Data da Assinatura: 21-05-2015.

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS
 Área Regional de São José do Rio Preto
Despachos da Diretora, de 1-10-2015
Prorrogando, nos termos do art. 52, § 1º, da Lei 10261/68, 

c.c. o art. 11 da L.C. 1.118/10, e à vista dos requerimentos 
apresentados por Cristiane Herrera Batista, RG. 21.891.418-0 
e Juliana Luchi Caldeira Billalba, RG. 42.901.888-5, nomeados 
para os cargos de Oficial de Promotoria I, conforme publicação 
no D.O. de 15/9/2015, os prazos para posse nos referidos cargos 
por 30 dias.

 CENTRO DE ESTUDOS E 
APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - 
ESCOLA SUPERIOR

 Comunicado ESMP 23/2015
Coordenadoria de Ensino – (COEN)/Setor Educação a 

Distância (EAD)
O Diretor da Escola Superior do Ministério Público de São 

Paulo, Marcelo Pedroso Goulart, COMUNICA aos Servidores do 
Ministério Público do Estado de São Paulo que, a Escola Superior 
do Ministério Público de São Paulo promoverá o CURSO DE 
APERFEIÇOAMENTO EM EXCEL 2010 – 5ª EDIÇÃO, pela 
Escola Virtual, via internet, conforme normas que seguem:

PLANO DO CURSO
I. JUSTIFICATIVA
O EXCEL é o processador de texto mais utilizado atualmente 

no mundo, sendo uma das aplicações mais comuns para a gera-
ção de documentos profissionais, escolares e pessoais.

Permite:
* Criar documentos visualmente atraentes de forma ágil 

e fácil;
* Desenvolver documentos com aparência profissional;
* Gerenciar os documentos de forma mais eficiente.
II. OBJETIVO
Explorar os recursos do aplicativo Microsoft Excel 2010, 

editor de planilhas eletrônicas, visando:
* Habilitar o usuário na utilização das principais ferra-

mentas do Excel, aumentando a produtividade e qualidade nos 
trabalhos mais elaborados;

* Levar o participante a conhecer e manejar as ferramentas 
básicas que o Excel disponibiliza para a criação de planilhas.

III. ESTRUTURA DO CURSO
O CURSO DE APERFEIÇOMENTO EM EXCEL 2010 – 5ª 

EDIÇÃO terá a duração de 5 semanas (30 horas/aula). Em cada 
semana, o participante deverá reservar 04 horas para leitura e 
elaboração das atividades. O curso será apresentado, na Plata-
forma Moodle de ensino a distância, em ambiente restrito, será 
disponibilizado textos, questões objetivas e casos práticos, onde 
o professor medeia à discussão nos fóruns, responde às dúvidas, 
elabora comentários para as atividades individuais e coletivas. O 
participante terá que verificar, diariamente, sua caixa de e-mail e 
mantê-la com espaço suficiente para recebimento das informa-
ções inerentes ao curso.

IV. AVALIAÇÃO
A avaliação do aproveitamento será pela elaboração das ati-

vidades. Para a obtenção do certificado o aluno deverá cumprir no 
mínimo 75% (setenta e cinco) das atividades propostas no curso.

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL ATO DE 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 36987/15 - 5 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 1248/14
Santa Cruz do Rio Pardo
Interessados: OTACÍLIO PARRAS ASSIS e RICARDO MORAL 

LOPES
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL IRRGU-

LARIDADES NO PROCEDIMENTO LICITATORIO PREGÃO 047/07, 
RESULTANDO EM EVENTUAL DANO AO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
E ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 43388/15 - 2 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 2707/14
Lins
Interessados: MARCOS MARTINS CABRERA e AKIO MAT-

SUURA
Tema: PATRIMÔNIO SOCIAL
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL DESVIO 

DE FINALIDADE NO EMPREGO DO DINHEIRO PÚBLICO
PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 71074/13 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 1332/12
Itanhaém
Interessados: CAMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNE-

ÁRIA DE ITANHAÉM e PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE ITANHAÉM

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL NOTÍCIA 
DE REPROVAÇÃO DE CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL, RELATIVAS AO ANO DE 2008, DECORRENTES DE RESTOS 
A PAGAR

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 72019/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 72019/15
CAPITAL - PGJ
Interessados: GERALDO CRUZ
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL DESCUM-

PRIMENTO DA LEI 12.391/2006 NO PERÍODO DE 2007 a 2015, 
PELO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 74912/14 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 447/13
Ipauçu
Interessados: REGINALDO MARCELINO MORETÃO e CAR-

LOS ELI DE SOUZA
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: VERIFICAR SE HOUVE OMISSÃO DA 

POLÍCIA MILITAR EM ATENDER OCORRÊNCIA DE ACIDENTE DE 
TRÂNSITO COM VÍTIMA 

 CORREGEDORIA GERAL
 Aviso 14/15-CGMP, de 26-08-2015
O Corregedor-Geral do Ministério Público, Doutor Paulo 

Afonso Garrido de Paula, no uso de suas atribuições legais, CON-
VOCA os Senhores Promotores de Justiça em Estágio Probatório, 
empossados em 16-01-2014, a comparecerem ao Auditório da 
Escola Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, 
na Rua Treze de Maio, 1.259, Bela Vista, São Paulo - SP, no dia 
16 de outubro p.f, às 9h30, para reunião ordinária coletiva 
prevista no artigo 5º, do Ato Normativo 510/07-PGJ-CGMP, de 
12-07-2007, com as alterações do Ato Normativo 695/11-PGJ-
CGMP, de 19-04-2011.

(Republicado por necessidade de retificação – D.O. de 
27-08-2015)

 Aviso 15/15-CGMP, de 11-09-2015
O Corregedor-Geral do Ministério Público, Doutor Paulo 

Afonso Garrido de Paula, no uso de suas atribuições legais, Con-
voca as Senhoras Promotoras de Justiça em Estágio Probatório 
Doutoras Gabriella Lanza Passos e Leticia Lourenço Pavani, 
empossadas em 24-06-2013, a comparecerem ao Auditório da 
Escola Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo, 
na Rua Treze de Maio, 1.259, Bela Vista, São Paulo - SP, no dia 
16 de outubro p.f, às 9h30, para reunião ordinária coletiva 
prevista no artigo 5º, do Ato Normativo 510/07-PGJ-CGMP, de 
12-07-2007, com as alterações do Ato Normativo 695/11-PGJ-
CGMP, de 19-04-2011.

 Aviso 18/2015-CGMP, de 06-10-2015
O Corregedor Geral do Ministério Público, Dr. PAULO 

AFONSO GARRIDO DE PAULA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 42, inciso IX, da Lei Complementar 
Estadual 734/93, à vista do disposto no artigo 169, inciso XVI, da 
lei citada e dos artigos 1º, inciso LXIII, e 117 e seguintes do Ato 
Normativo 675/2010, Recomenda aos Senhores Promotores 
de Justiça que, durante o período de expediente e, nos casos 
urgentes, mesmo fora dele, atendam ao público, diretamente, 
dando orientação jurídica aos interessados.

 Aviso 19/2015-CGMP, de 06-10-2015
O Corregedor Geral do Ministério Público, Dr. PAULO AFON-

SO GARRIDO DE PAULA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 37 da Lei Complementar Estadual 734/93, 
Avisa aos membros do Ministério Público que, ao entrarem no 
gozo de férias ou licença-prêmio, atentem para a regularidade 
das declarações a que aludem os artigos 204 e 214 da Lei Orgâ-
nica do Ministério Público de São Paulo, em razão do disposto 
no artigo 173, VII, da referida lei.

 DIRETORIA GERAL
 Subprocuradoria-Geral de Justiça de Gestão
Diretoria-Geral
Despacho do Procurador-Geral de 30/09/15.
Processo 031/2015 – FED
Interessado: Ministério Público d Estado de São Paulo
Assunto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços técnicos visando à realização de Concurso 
Público para provimento de cargos de Analista Técnico Científico 
e Analista de Promotoria I.

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666, de 
21-06-1993 e alterações posteriores, a decisão de dispensa de 
licitação declarada pelo Diretor-Geral, com fulcro no inciso XIII, 
do artigo 24 do aludido diploma legal, a favor de Fundação 
para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista - VUNESP, 
visando o planejamento, organização e execução do Concurso 
Público do Ministério Público do Estado de São Paulo, para pro-
vimento de 40 cargos de Analista Técnico Científico, em diversas 
especialidades e para provimento de 1 (um) cargo de Analista de 
Promotoria I – Médico Psiquiatra.

 Despacho do Diretor-Geral
Termo de Contrato
Processo 328/2015 – DG/MP –Contratonº 075/2015
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo.
Contratado: ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 

de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de 
mão-de-obra, saneantes, domissanitários, materiais e equipa-
mentos, visando à obtenção de adequadas condições de salubri-
dade e higiene, sob a inteira responsabilidade da CONTRATADA, 
nas dependências desta Instituição, localizadas no Interior do 
Estado, conforme Anexo I -Planilha de Metragens das Áreas das 

Palestina
Interessados: ADRIANA SILVA e NICANOR NOGUEIRA 

BRANCO
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 

ERÁRIO - ART. 10 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL CONTRU-

ÇÃO DE ESCOLA, SEM LICITAÇÃO, NO DISTRITO DE JURUPEBA. 
HAVERIA TAMBÉM SUSPEITA DE SUPERFATURAMENTO DO 
MATERIAL E DA MÃO-DE-OBRA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115020/15 - 1 Volume(s) - 2 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 773/15
José Bonifácio
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOSÉ BONI-

FÁCIO
Tema: IRREGULARIDADES ADMINISTRATIVAS - DESVIO DE 

BENS E VALORES (LEI 7347/1985 - AÇÃO CIVIL PÚBLICA)
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE NOTÍCIA DE IRREGU-

LARIDADES NA CONSTRUÇÃO DA PONTE SOBRE O CÓRREGO 
MONJOLINHO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115028/15 - 3 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 908/14
São José do Rio Preto
Interessados: MAURIM ALVES RIBEIRO
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL FAVORE-

CIMENTO PESSOAL NA ALTERAÇÃO DE LEI MUNICIPAL QUE 
REGULAMENTA A INSTALAÇÃO DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS 
NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115043/15 - 5 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 10632/13
Barretos
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARRETOS
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL VIOLAÇÃO 

AO PRINCÍPIO DA ISONOMIA EM RELAÇÃO AO PROCESSO SELE-
TIVO EXTERNO 004/2013

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 116045/15 - 6 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 017/09
Itapira
Interessados: ANTONIO HÉLIO NICOLAI, ANTONIO CARLOS 

DOS SANTOS, MÁRCIO BENVENUTTI, SYLLAS MARCOS SILVEI-
RA, SÉRGIO APARECIDO DE OLIVEIRA e EMUHI - EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANISMO E HABITAÇÃO DE ITAPIRA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 
PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAIS IRRE-
GULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA EMUHI PELO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 116160/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 556/15
Itapira
Interessados: NOE MASARI e PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPIRA
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAIS IRRE-

GULARIDADES NA ATUAL ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
ITAPIRA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 120033/14 - 1 Volume(s) - 1 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 724/14
Aparecida
Interessados: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA e ANTÔNIO 
MÁRCIO DE SIQUEIRA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL IRRE-
GULARIDADE NA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 
APARECIDA, NO EXERCÍCIO DE 2010

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 129045/11 - 4 Volume(s) - 5 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 489/07
Capital
Interessados: BERENICE MARIA GIANELLA - EX-DIRETORA 

DA FUNAP, ANA CLÁUDIA BELLOTTI - DIRETORA ADMINISTRA-
TIVA, JUVENAL PEREIRA - DIRETOR DE PRODUÇÃO e LAURO 
TADEU AFONSO DE BRITO - GERENTE DE ALMOXARIFADO

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL SUPER-
FATURAMENTO DA CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO EM PIRAJUÍ

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 160834/14 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 1014/14
Capivari
Interessados: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUCA e 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ELEITORAL DE CAPIVARI
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAR A DISPENSA DE SERVIDORES 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUCA, ANTES DO ENCER-
RAMENTO DO EXPEDIENTE, PARA QUE TOMASSEM PARTE EM 
REUNIÃO POLÍTICA COM CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL.

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 160995/14 - 2 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 1541/14
Dracena
Interessados: VIVIANE APARECIDA CARDILI FICKER FREDE-

RICO, CELIO REJANI e PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - ENRIQUECIMEN-

TO ILÍCITO ART. 9 DA LEI 8429/1992 (LIA)
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL ATO DE 

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA
PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 169441/14 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 241/14
General Salgado
Interessados: ALAN RODRIGUES
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 

ERÁRIO - ART. 10 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL IRRE-

GULARIDADE CONSISTENTE EM RENÚNCIA TRIBUTÁRIA POR 
PARTE DE MUNICÍPIOS

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 187787/14 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 007/15
CAPITAL - PGJ
Interessados: AUDIR AQUINO LUBAS e MERCANTIL MAYRA 

CINE E FOTO LTDA
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAIS ATOS DE 

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA PRATICADOS POR MEMBROS 
DO PODER JUDICIÁRIO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 19031/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 391/2014
Capivari
Interessados: MARCOS ANTONIO POLETTI, DANILO CIBIM 

NARCISO, OUTROS, PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUCA e 
CÂMARA MUNICIPAL DE MOMBUCA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL ATO 
BENEFICIANDO O EX-PREFEITO EDSON MOURA JÚNIOR, INFOR-
MANDO NOS AUTOS DE PROCESSO ELEITORAL QUE A TIRAGEM 
DO JORNAL TRIBUNA DE PAULÍNIA ERA DE 2.500 CÓPIAS, AO 
INVÉS DAS 30.000 MIL CÓPIAS.

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 113497/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 472/13
Tambaú
Interessados: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ e OFI-

CIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E 
CIVIL DE TAMBAÚ

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAIS IRRE-
GULARIDADES NA COBRANÇA DE ITBI, NO MUNICÍPIO DE 
TAMBAÚ

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114201/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 2180/15
Araraquara
Interessados: JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAIS IRREGU-

LARIDADES NA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114215/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 300/15
Cajuru
Interessados: ALFREDO BAQUETA GRACIANO DE BASTOS, 

JOÃO BATISTA ESTEVÃO DOS SANTOS e CÂMARA MUNICIPAL 
DE CÁSSIA DOS COQUEIROS

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - ENRIQUECIMEN-
TO ILÍCITO ART. 9 DA LEI 8429/1992 (LIA)

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL SUPERFA-
TURAMENTO NA AQUISIÇÃO DE ARES CONDICIONADOS PELA 
CÂMARA MUNICIPAL REPRESENTADA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114218/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 514/13
Cajuru
Interessados: JOÃO BATISTA RUGGERI RÉ, JAIR ANTÔNIO 

DE CARVALHO e JP SILVA CARVALHO ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 
PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL IMPROBI-
DADE ADMINISTRATIVA DECORRENTE DA DISPENSA INDEVIDA 
DE LICITAÇÃO E PAGAMENTO POR SERVIÇOS SUPOSTAMENTE 
NÃO PRESTADOS

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114221/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 029/15
Jaboticabal
Interessados: JOSÉ CARLOS HORI, GUILHERME BENEDINI 

BRUSADIN, KADIMA ENGENHARIA LTDA, JOÃO TEIXEIRA DE 
LIMA e LOURENÇO LEME DA COSTA JUNIOR

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 
PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL FAVORECI-
MENTO PESSOAL E VIOLAÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA ISONOMIA, 
IMPESSOALIDADE, MORALIDADE E LEGALIDADE, POR PARTE 
DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS REPRESENTADOS

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114227/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 857/15
Ribeirão Preto
Interessados: DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

RIBEIRÃO PRETO - DAERP e RICARDO AUGUSTO MACHADO 
DA SILVA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL IRREGU-
LARIDADE EM ARMAZENAMENTO E INUTILIZAÇÃO DE TUBU-
LAÇÕES NAS UNIDADES DO DAERP DO ALTO DA BOA VISTA E 
VILA GUIMAR

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114310/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 021/13
NAZARÉ PAULISTA
Interessados: LUIZ MANOEL DA SILVA ESCUDEIRO e PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 

ERÁRIO - ART. 10 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL LESÃO AO 

ERÁRIO DECORRENTE DA AÇÃO ADOTADA NA ARRECAÇÃO DE 
TRIBUTO E RENDA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114863/15 - 2 Volume(s) - 7 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 1867/14
Lorena
Interessados: LUCEMIR DO AMARAL, PREFEITURA MUNI-

CIPAL DE CANAS e SEGUNDA VARA CÍVEL DA COMARCA DE 
LORENA

Tema: PATRIMÔNIO SOCIAL
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL DESCUM-

PRIMENTO DE ORDEM DE PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, POR 
PARTE DA PREFEITURA REPRESENTADA

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 114998/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 346/15
Cardoso
Interessados: IONICE AP ROMUALDO DA SILVA, FIDELCINO 

TORRES LUCHI, CÂMARA MUNICIPAL DE PONTES GESTAL e JBO 
ASSESSORIA CONTÁBIL E PESQUISA S/C LTDA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - PREJUÍZO AO 
ERÁRIO - ART. 10 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL DIRECIO-
NAMENTO DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E FRAUDE NO 
RESPECTIVO CONCURSO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115000/15 - 1 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 5865/15
São José do Rio Preto
Interessados: DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE - DRS 

XV
Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 

PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA
Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL PRÁTICA 

DE ATO DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA POR DESCUMPRI-
MENTO DE DECISÃO JUDICIAL PELO DRS XV

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115004/15 - 2 Volume(s) - 0 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 2339/14
São José do Rio Preto
Interessados: JOSÉ MOACIR CIACARELLI, OUTROS, NELSON 

TADAO HATORE, JORGE MENEZES SILVA, CANTINHO DO FRAN-
GO e ROSELI APARECIDA BARBOSA GARCIA

Tema: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - VIOLAÇÃO A 
PRINCÍPIOS - ART. 11 DA LIA

Descrição do assunto: APURAÇÃO DE EVENTUAL OCOR-
RÊNCIA DE TRANSAÇÃO COMERCIAL IRREGULAR ENTRE ROSE-
LI E NELSON, UMA VEZ QUE SÃO PERMISSIONÁRIOS DO USO 
DE BEM PÚBLICO

PATRIMÔNIO PÚBLICO
Protocolo 115011/15 - 1 Volume(s) - 1 apenso(s)/anexo(s)
nº de origem: 198/13


